Администрация
муниципального образования «Орловское»

[image: image1.png]

	« Орлово»

муниципал кылдытэтлэн администрациез

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.06.2020 г.                                                                                                        № 30
с. Орловское

	О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Орловское» от 26.03.2020 №13 «Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2020 года муниципального образования «Орловское»

          Рассмотрев протест прокуратуры Сюмсинского района от 21.05.2020 года №41-2020/26564,
Администрация муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1.Внести в постановление Администрации муниципального образования «Орловское» от 26.03.2020 года №13 «Об утверждении  Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2020 года муниципального образования «Орловское» следующие изменения:
         1.1.абзац второй пункта 3 исключить;
 1.2. третий абзац  пункта 3 исключить;

         1.3.десятый абзац пункта  3 слова «а также активизацию обучения населения мерам пожарной безопасности» исключить.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  муниципального

образования «Орловское»                                                          С.Г.Безденежных

	Утверждено Постановлением  Администрации муниципального образования «Орловское»
 от 26.03.2020 г. №13
(в редакции изменений от 01.06.2020 №30

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности

в весенне-летний пожароопасный период 2020 года
  муниципального образования «Орловское»

	№пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Разработать и утвердить в установленном порядке мероприятия, направленные на предотвращение и ликвидацию пожаров в населенных пунктах и на объектах, в том числе расположенных вблизи лесных массивов и торфяных слоев, предусмотрев оборудование средствами пожаротушения гражданской техники и привлечение ее для тушения пожаров.
	Март-Апрель
	Администрация

	2.
	Выполнить мероприятия по устройству минерализованных полос, опашке, вырубке сухостоя по границе всех населенных пунктов и объектов экономики района. Произвести скашивание сухой травы в населенных пунктах.
	Апрель-май
	Администрация

	3.
	С наступлением сухой и ветреной погоды на территории населенных пунктов, лесоперерабатывающих и других пожароопасных предприятиях ввести особый противопожарный режим, предусматривающий комплекс необходимых превентивных мероприятий, в том числе:

- исключено;
- исключено;
- размещение запрещающих вывесок и установку шлагбаумов на въездах в леса;

- патрулирование в населенных пунктах, мест массового отдыха, земель граничащих с лесами (утвержденных нормативными документами органов местного самоуправления) в соответствии с утвержденными графиками и маршрутами;

- проведение сходов граждан по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, проведение соответствующей разъяснительной работы по действиям при возникновении пожара;

- размещение наглядной агитации по вопросам соблюдения мер пожарной безопасности и необходимых действий при обнаружении пожара;

- контроль со стороны администраций поселений состояния минерализованных полос, звуковых систем оповещения населения о пожаре, водоисточников и телефонной связи;

- проведение мероприятий по созданию запасов первичных средств пожаротушения, обеспечение населенных пунктов дополнительными источниками противопожарного водоснабжения;

        - обязательное доведение через СМИ до населения информации о введенном особом противопожарном режиме и предусмотренный в связи с этим комплекс мероприятий.
	при введении особого противопожарного режима
	Администрация

	4.
	Заполнить пожарные водоемы, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями. Обеспечить подъезды к ним. Произвести проверку, испытания, при необходимости ремонт систем противопожарного водоснабжения.
	Апрель-май
	Администрация

	5.
	С участием представителей жилищных инспекций, архитектора  провести проверку застройки населенных пунктов, добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно возведенных в противопожарных разрывах зданий, отключить их от источников электроснабжения. Продолжить работу по сносу бесхозных зданий и сооружений.
	Апрель-май
	Администрация

	6.
	Предусмотреть адресную помощь социально незащищенным группам населения (инвалидам, пенсионерам, находящимся за чертой бедности и т.д.) в устранении нарушений противопожарных требований.
	Постоянно
	Администрация

	7.
	На жилых домах в сельских населенных пунктах установить таблички с указанием средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара.
	Апрель
	Администрация

	8.
	По мере вытаивания горючих отходов остатков грубых кормов, материалов организовать их уборку с территорий, сельскохозяйственных предприятий, населенных пунктов.
	Апрель-май
	Администрация, руководители предприятий

	9.
	Обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. Создать резервный фонд денежных средств, ГСМ и огнетушащих веществ.
	Апрель
	Администрация,  руководители предприятий.

	10.
	Организовать дежурство сторожевой охраны объектов, обход населенных пунктов, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава
	В течение пожароопасного периода
	Администрация

	11.
	Откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, составить списки привлекаемой дополнительно водо-поливочной и другой техники для тушения пожаров, определить ответственных лиц.
	Апрель-май
	Администрация

	12.
	Уточнить планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.
	Апрель
	Администрация

	13.
	Создать в муниципальных образованиях мобильные  группы из числа должностных лиц органов местного самоуправления, сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, работников лесной охраны. Организовать работу по выявлению и пресечению нарушений требований правил пожарной безопасности в лесах, контролю за пожарной обстановкой, обеспечению постоянного мониторинга лесных массивов в течение всего пожароопасного периода.
	На весь период
	Администрация

	14.
	В период выходных дней и праздничных мероприятий совместно с ОНД, ПЧ и ОП организовать патрулирование мест проведения массового отдыха людей на территориях, прилегающих к лесным массивам с целью пресечения правонарушений в области обеспечения пожарной безопасности.
	На весь

период
	Администрация, начальник ОП, ОНДиПР, ПСЧ-39, ГКУ УР «Сюмсинское лесничество», Сюмсилес – филиал автономного учреждения Умуртской Республики «Удмуртлес».

	15.
	Принять меры по созданию условий для организации добровольной пожарной охраны, социальному и экономическому стимулированию участия граждан в добровольной пожарной охране
	До конца периода
	Администрация

	16.
	Со сходом снежного покрова, а также в течение пожароопасного периода выполнять мероприятия по обновлению минерализованных полос шириной 0,5 метра или удалению (сбору) сухой растительности шириной не менее 10 метров по границам населенных пунктов, садоводческих товариществ, предприятий, земель сельхоз назначения, запаса, промышленности, энергетики и транспорта, прилегающих к лесам.
	апрель,

октябрь
	Администрация, руководители предприятий, организаций, собственники земель

	17.
	Организовать работу по проведению плановых (рейдовых) осмотров в отношении лиц пользующихся, распоряжающихся землями, прилегающими к лесам в соответствии с приказом МЧС России от 24.03.2017 № 132 «Об утверждении Порядка оформления и содержания заданий на проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территорий по вопросам обеспечения пожарной безопасности, выполнения требований в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и оформления результатов таких плановых (рейдовых) осмотров, обследований».
	при введении особого противопожарного режима и других основаниях
	Администрация, начальник ОП, ОНДиПР, ПСЧ-39, ГКУ УР «Сюмсинское лесничество», Сюмсилес – филиал автономного учреждения Умуртской Республики «Удмуртлес».

	Мероприятия, направленные на активизацию профилактику пожаров

	18.
	Произвести корректировку рабочей профилактической группы, с включением в них:

- работника администрации муниципального образования (поселения)

- работника социальной службы

- сотрудника полиции

- члена добровольного противопожарного формирования

- пожарной части (отдельного поста)

- сотрудника ОНД
	На весь

период
	Администрация

	19.
	Организовать проведение профилактических рейдов по населенным пунктам (подворовый обход) особое внимание уделив неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения.
	На весь

период
	Администрация

	20.
	В населенных пунктах провести сходы граждан, собрания. Определить и выполнить мероприятия, направленные на выполнение требований правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.
	Апрель-май
	Администрация

	21.
	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. Установить аншлаги у въезда в леса. Распространить памятки среди населения.
	Апрель-май
	Администрация

	22.
	Разработать и утвердить график проведения профилактических мероприятий в местах проживания социально неадаптированных граждан с одновременным разъяснением мер пожарной безопасности и вручением соответствующих памяток о выполнении мер противопожарной защиты.
	01 апреля

	Администрация

	23.
	Главам администраций поселений в  «День профилактики» (еженедельно по пятницам):

- задействовать  в пожарно-профилактических рейдах (подворовые обходы, дозоры) добровольных пожарных (провести с ними инструктаж  перед проведением  подворовых обходов), обеспечить учет проводимой ими работы

- при посещении жилых хозяйств вручать владельцам (квартиросъемщикам) жилых домов предложения-памятки установленного образца
	На весь

период еженедельно по

пятницам
	Администрация

	24.
	Разместить плакаты, информационные бюллетени о причинах пожаров в жилье и мерах по их предупреждению в местах с массовым пребыванием людей (поликлиники, детские сады, школы, магазины, на информационные стенды при зданиях администраций МО, на стенды при остановках общественного транспорта и т.д.)
	апрель
	Администрация

_1071359453